- 1 -

创 新 方 法 研 究 会

创新会函[2023]30号

关于邀请参加 2023 年“科创中国”技术

交易大会的函

各省创新方法研究会及有关单位：

由中国科学技术协会科学技术创新部、中国科学技术出版

社有限公司、创新方法研究会等单位联合主办的2023 年“科

创中国”技术交易大会定于2023 年 12月 13-14 日在湖南长沙

举行，大会包括开幕式、“科创赋能产业、协作共赢未来”主

题论坛、“智赋万企”首届全国企业创新增效大赛、成果发布

与项目路演、需求发布与“揭榜挂帅”、科技成果展览、颁奖

盛典等活动（活动方案见附件）。为办好本次大会，特邀请你

单位根据活动方案，组织相关企业和科技工作者参加“智赋万

企”首届全国企业创新增效大赛等活动。

专此致函，请予支持为盼。

联系人及电话：姜洋010-58884784、15313602966

李钊 18274855129。

附件：1.2023年“科创中国”技术交易大会方案

- 3 -

附件1：

2023 年“科创中国”技术交易大会方案

2023 年“科创中国”技术交易大会以服务高质量发展、

推动湖南实现“三高四新”美好蓝图为导向，依托生物医药、

人工智能、节能环保与新能源、石油化工、新材料等行业，举

办“科创赋能产业、协作共赢未来”主题论坛、“智赋万企”

全国首届企业创新增效大赛、技术发布与项目路演、需求发布

与“揭榜挂帅”、科技成果展览、颁奖盛典等活动，搭建科技

工作者“讲创新、比贡献”的风采展示舞台，促进科技成果转

移转化，助力企业创新高质量发展，助推长沙建设全球研发中

心城市。

一、大会主题

科创赋能产业 协作共赢未来

二、大会时间

2023 年 12 月 13—14 日

三、大会地点

湖南长沙（湖南宾馆会议中心）

四、组织机构

指导单位：中国科学技术协会

主办单位：中国科学技术协会科学技术创新部

中国科学技术出版社有限公司

- 4 -

创新方法研究会

中国化工学会

中国石油学会

中国生物工程学会

湖南省科学技术协会

协办单位：北京市科学技术协会

上海市科学技术协会

天津市科学技术协会

山西省科学技术协会

江苏省科学技术协会

安徽省科学技术协会

湖北省科学技术协会

广东省科学技术协会

广西壮族自治区科学技术协会

海南省科学技术协会

四川省科学技术协会

贵州省科学技术协会

甘肃省科学技术协会

新疆维吾尔族自治区科学技术协会

湖南省工商业联合会

湖南省科学技术厅

湖南省工业和信息化厅

- 5 -

湖南省人民政府国有资产监督管理委员会

承办单位：中国工业互联网研究院湖南分院

国家工业信息安全发展研究中心赛昇科技

长沙天心经济开发区管理委员会

执行单位：湖南省企业科学技术协会联合会

湖南省创新方法研究会

湖南湘企科技服务有限公司

五、参会代表

会议规模500人，参会代表主要包括院士、专家、企业家、

创投家及优秀企业科技工作者代表，以及参展人员、媒体人员

等。

媒体代表拟邀：湖南卫视、新浪网、搜狐网、腾讯网、凤

凰网、新华网、人民网、央视网等。

六、工作安排

1.代表报到：12月 12日全天

2.项目对接：12月 12日-14日

3.大会议程

12月 12日（星期二）

08:30-22:00 报到

12月 13日（星期三）

08:30-17:30 “智赋万企”全国首届企业创新增效大赛

12月 14日（星期四）

- 6 -

08:30-09:00

领导嘉宾巡展

围绕石油化工、先进材料、生物医药、节能环保新能源等行业及人工

智能、量子科技等未来产业搭建展台，展示前沿技术创新成果。

09:00-12:00 开幕式及主论坛：科创赋能产业 协作共赢未来

09:00-09:05 主持人开场介绍参会嘉宾

09:05-09:15 省领导致欢迎辞

09:15-09:25 中国科协领导讲话

09:30-10:00 “智赋万企”全国首届企业创新增效大赛颁奖仪式

10:00-10:30
主旨演讲：《新时期中国宏观经济与企业创新发展解析》

嘉宾：王东京（中央党校（国家行政学院）原副校长）

10:30-11:00
主旨演讲：《认知创新新一轮科技革命的几个趋势》

嘉宾：刘燕华（科技部原副部长，欧亚科学院院士）

11:00-12:00
主旨演讲：《绿色循环经济产业的创新发展路径》

嘉宾：柴立元（中国工程院院士，中南大学副校长）

13:30-17:30 “智赋万企”技术交易大会

13:30-14:30
“科创中国”好技术石化专题项目路演

100万 t/a乙烯产业链配套项目路演（6个项目）

14:30-16:30
生物医药、新材料、人工智能、石油化工、节能环保与新能源等重点

产业创新项目成果发布及项目路演（10个项目）

16:30-17:30
生物医药、新材料、人工智能、石油化工、节能环保与新能源等行业、

企业创新需求发布与揭榜挂帅及签约

3.大会总结评估与跟踪服务

对技术交易大会进行认真总结，建立后续跟进机制，对全

国学会、地方政府或龙头企业开展战略签约项目和现场达成合

作意向的技术交易项目，提供科技咨询、人才培训等后续服务。

- 7 -

附件2：

“智赋万企”首届全国企业创新增效大赛

实施方案

为深入贯彻党的二十大精神，进一步强化企业科技创新主

体地位，更好发挥企业创新主力军作用，在 2023 年“科创中

国”技术交易大会期间，举办“智赋万企”首届全国企业创新

增效大赛，征集优秀科技创新成果，遴选优质科创项目，搭建

科技工作者创新增效的风采展示舞台，促进科技成果转移转化。

具体方案如下：

一、大赛主题

增强企业创新活力 提升企业创新效能

二、时间地点

时间：2023 年 12月 13-14 日

地点：湖南长沙（湖南宾馆会议中心）

三、参赛条件

满足以下至少1项条件：

1.“科创中国”试点城市和创新驱动示范城市所在的企业，

或者已成立企业科协的企业，或者往届获评中国科协“创新达

人”所在的企业，或者是博士后创新创业项目；

2.科技部门认可或入库的高新技术企业、科技型中小企业，

或者工信部门认可或入库的创新型中小企业、专精特新企业、

- 8 -

专精特新“小巨人”企业；

3.项目为企业近三年内围绕创新增效所开展的产品研发、

技术创新、工艺改善、设备改进、质量提升等方面创新的案例；

4.项目成果应具有自主知识产权或拥有专利技术，且无知

识产权纠纷；

5.项目已经实施或进入市场，取得了良好的经济或社会效

益；

6.涉及到国防军工、国家信息安全等保密项目，未取得授

权请勿报名；

7.企业无不良信用记录。

四、赛事安排

即日起至12月 6日 报名与大赛初评

12月 12日 09:00-17:30 决赛前彩排

12月 13日 09:00-17:30 总决赛

12月 14日 09:00-09:30 颁奖仪式

报名与大赛初评阶段，广泛组织动员企业参赛，同时淘汰

部分不符合条件的项目，遴选100个优质项目参加决赛；

赛前彩排阶段，由组委会组织参赛项目进行彩排，抽签决定比

赛出场顺序；

正式比赛与颁奖仪式阶段，决出一等奖10个、二等奖 20

个、三等奖40个和优胜奖若干名，邀请领导现场颁奖。